
1

SÍNTESE 1º de setembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 169 - Seção 2 - pág. 81

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No- 375, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar KAUÊ PHELLIPE DOS SANTOS SARTORI, requisitado do 
Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1594-6, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (68505), dispensando-o da Função 
de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70235), ambas 
da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR.

PORTARIA No- 376, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar a servidora MARIA DAS GRAÇAS COLLI MOREIRA, 
Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 
1596-2, para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, 
Código FC-1 (70225), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar em Curitiba/PR.

PORTARIA No- 378, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Dispensar FRANCISCO NELSON SALUSTIANO LOPES, 
requisitado do Comando do Exército, matrícula nº 1432-0, da Função de Confiança 
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70241), da Procuradoria de 
Justiça Militar em Manaus/AM. 

PORTARIA No- 379, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Dispensar LUIS CARLOS MONTEIRO DA SILVA, requisitado do 
Comando do Exército, matrícula nº 1354-4, da Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70163), da Procuradoria de Justiça Militar 
em Manaus/AM. 

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA No- 382, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Dispensar PRISCILA FABIANA PETRY BAUTISTA, ocupante 
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/ Gestão Pública, 
matrícula nº 1353-6, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível 
I, Código FC-1 (70126), do PLANASSISTE, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 113, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Exonerar FRANCISCO LOPES NETO, Matrícula 885-1, do Cargo em 
Comissão de Diretor-Geral da Secretaria da Procuradoria- Geral de Justiça Militar, 
Código CC-6 (63701), a contar de 1º de setembro de 2016.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 114, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Nomear GILBERTO BARROS SANTOS, Matrícula 1610-1, para 
exercer o Cargo em Comissão de Diretor-Geral da Secretaria da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar, Código CC-6 (63701).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 169 - Seção 3 - pág. 136

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 556/2015

Termo de Credenciamento nº 556/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA APLICADA. Objeto: prestação 
de serviço médico. Processo: 1.34.001.005738/2015-12. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, 
de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310 de 18/02/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 18/08/2016 
a 17/08/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo 
Credenciado MARTHA MARIA MOTONO CHOJNIAK.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 569/2015

Termo de Credenciamento nº 569/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a J & V CLÍNICA ODONTOLÓGICA
LTDA EPP. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos.
Processo: 1.00.000.009422/2015-80. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento



2

SÍNTESE 1º de setembro de 2016

de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 26/08/2016 a 
25/08/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo 
Credenciado VICTOR COSTA SOARES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 573/2015

Termo de Credenciamento nº 573/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o CIS LAGO SUL CENTRO INTEGRADO DE 
SAÚDE LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 
1.00.000.002290/2016-46. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 26/08/2016 a 25/08/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada RENATA 
GONTIJO CAMPOS.


